
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25.10.2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 71 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

 

Spørgsmål nr. 71:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor en andel af de 200 mio. kr. som blev øremærket 

til psykiatrien fra årets økonomiaftale med Danske Regioner, der tilfalder Region 

Nordjylland, og hvor mange midler heraf, som Region Nordjylland har afsat til psyki-

atrien på regionens budget for 2019? ” 

 

Svar: 

Danske Regioner oplyser, at regionerne samlet set har prioriteret de ca. 200 mio. kr. 

til psykiatrien i 2019.  

 

Hvis man beregningsteknisk fordeler midlerne efter bloktilskudsnøglen for 2019, kan 

der henføres 21 mio. kr. til Region Nordjylland. 

 

Sammenlignes budgetterne for 2018 og 2019 har Region Nordjylland afsat 9 mio. kr. 

ekstra til psykiatrien i 2019 sammenholdt med 2018, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1 

Budgetsammenligning for Region Nordjylland 

  Budget 2018 Budget 2019 Forskel Midler afsat til psykiatrien i ØA19(1) 

Psykiatri, Nordjylland 716 725 9 21 

Anm.: Der er opgavekorrigeret for initiativet 'Generelt kompetenceløft af psykiatrien' fra satspuljeaftalen for 
2015-2018.  Der er desuden taget højde for, at Region Nordjylland har foretaget opgaveomplaceringer for 
netto 2 mio. kr. fra psykiatrien til det somatiske område.  1) Der blev afsat 200 mio. kr. til psykiatrien i økono-
miaften for 2019 mellem regeringen og regionerne. Disse midler er fordelt efter bloktilskudsnøglen for 2019. 
Det bemærkes, at beregningerne er foretaget på baggrund af regionernes særlige indberetninger, som er be-
hæftet med usikkerhed. 
Kilde: Regionernes særlige indberetninger, Aftaler om den kommunale og regionale økonomi, 2017 samt egne 
beregninger. 

 

Der er indhentet bidrag fra Danske Regioner til besvarelsen: 

”Region Nordjylland oplyser, at den økonomiske ramme med regeringsaftalen er løf-

tet med ca. 80 mio. kr. Med budgetaftalen for 2019 har Region Nordjylland afsat ca. 

200 mio.kr til stigende udgifter til medicin, implantater og nye behandlinger (ca. 100 

mio.kr) og fortsat lægeambulance i Hjørring, lægelig uddannelse, klargøring til udflyt-

ning på Nyt Aalborg Universitetshospital samt initiativer målrettet det nære sund-

hedsvæsen, digitalisering og indsats mod overbelægning.  

 

Prioriteringen af midler til det psykiatriske område skal ses i sammenhæng med, at 

området samtidig er friholdt for generelle rammebesparelser samt effektivisering i 

forbindelse med teknologibidraget. ” 
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Side 2 

I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2019 blev der afsat 200 

mio. kr. til psykiatrien. Den aftalte ramme i økonomiaftalerne gælder for regionerne 

under ét. Der er i økonomiaftalen ikke taget stilling til fordeling mellem regionerne.  

 

Det er derfor min klare forventning, at regionerne under ét lever op til økonomiaften 

om at øge budgetterne til psykiatrien med 200 mio. kr. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Nils Holdt 
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